non tam quidem docens, quam vel reprehendens,
vel monens: eos denique sic ubique tractans, quod
& hic fecit. Satim autem initio sese obiectio[n]i op-
ponit. Quia enim veretur, ne conductio exercitu[r]
rursus viatur ciuitas, & aliquod visitatum effugium
querat, per quod & socij perierant: obiectio[n]em re-
fecat, urbanum auxiliu[m] mitti iubens. Postea hac
parte absoluta, statim subiungit, legationem ad O-
lynthios mittendam, & societatem eis esse promit-
tendam. Estque in toto argumento notatum dignum;
cum ferè omnes, qui ante nos Demosthenem enar-
rarunt, * de legatione verba fecerint: contrà cum sta-
tuere, mittendam esse legationem: & rationem, pro-
pter quam legati mittendi iam necessariò sint, subii-
cere, quod Philippum fallere, atque aliquid de rebus
subtrahere posse, profitetur. Ac opinetur sanè quis-
piam, ad utilitatem pertinere hoc de legatis mitten-
dis. Confirmat enim, expedire ut legati mittantur.
neque errarit aliquis si dixerit, ab hoc loco adduci
utilitatem, tanquam aduersus obiectio[n]em, que pau-
lo post proferenda sit. Causæ tamen omnes & con-
firmationes, facultatis erunt. Quod ipsum & Thu-
cydides facit, qui capita ubique implicat, idque in-
uenies in hac oratione. Eadem enim sententias &
utilitatis & facultatis esse dicit. Admiratione autem
digna est eius solertia, qui terrorem quendam admi-
rabilem incutiat audientibus, commemorandis mo-
ribus Macedonis, non viribus: quorum alterum effi-
cit, ne magnitudine terrorum de rebus desperent: al-
terum eos excitat & commouet ad idem institutum
æmulandum. Deinde quibus terret, per ea ipsa rur-
sù contolatur: facile deprehendi posse ostendens in-
genium Macedonis, proptereaq[ue] iam nō facilè frau-
abus circumuentū iri Olynthium: id quod & Thu-
cydides facit in concione Corinthiorum. Quibus e-
nim rationibus reprehendit, n[on]dem rursus probat,
& increpationibus commendationem miscet, &
terret & hortatur, & laudat & obiurgat, contrariis re-
bus concessionem pertexendo. Deinde quodammodo
digressus à Philippi terroribus, rursus ad eosdem re-
bus auditorem non celeriter metu liberari. Quæ eadem & Corinthius continenter facit
aduersus Lacedæmonium. Cum autem eum etiam
auditorū ignavia sollicitet: ubique occasionem incul-
cat, qui locus facultatis, adhortationem habet: nullā
eis remissionem concedens, aut ignavia causam: &
ut eodem modo rebus intenti sint, quo Philippū res
suas tractare videant, postulans. Cum utilitatem no-
mino, facultatem etiā volo intelligi. Hæc enim om-
nia cum utilitatis sint, nihilo minus etiam sunt facul-
tatis. Nusquam verò in his illam obiectio[n]em video,
quam iactare omnes solent. At Olynthij fidē Reipu-
blica nostræ non seruarunt. Neque enim confirmat
eos bellū aduersos Philippum non deposituros, nec
illius verbis credituros, aut fideles futuros esse pro-
bat: sed postquam dixit, mittendam esse legationem
& terrorem à Philippo impendentem exaggerauit,
eiisque calliditatem suspectam fecit, ne socios co-
rum corruperet: repulso hoc metu, & ostenso, irrita
fore Philippi auncupia, si modò legati Atheniensium
aduenerint, & promiserint auxiliū: meritò ad com-
mendationem vtitur his verbis, non quod excusat Olyn-
thios, sed ut probet, eos Macedonis imposturis noi-
cessuros. Id q[uod] & Corcyraeū apud Atheniēs cōcio[n]e
nē habens, fecit: Cū iudicem inquit nobis hostes sint,

quod est certissimum fidei pignus, atque hi non imbecilles, sed iis praediti viribus, ut eis a quibus deserti fuerint, incommodeare possint. Nam quae ille Crotynaum pro se dicentem fecit, haec ipse Demosthenes pro Olynthiis dicit. afferens, nihil amplius Philippi calliditatem valitaram, vbi legatos respub. miserit. Quo pacto igitur haec ad obiectionem, At perfidi sunt Olynthij. pertinerent, eam quam enarratores sibi fingunt!

Que cum ita se habere intelligatis.) Hactenus
absoluta parte quadam vtilitatis, in qua causam, ob
quam legatos mittere conueniat, exposuit: & non
deceptum iri Olynthios, neque posse Philippum fa-
ctum cum eis fœdus imminuere, si modo ciuitas re-
rum curam suscepit, legatosque miserit, confirma-
uit: in quibus minus vtilitas, facultas magis explica-
ta est: deinceps ad aliam partem eiusdem capitilis
transit, vtilitatibus inquam, implicans nihilominus hic
etiam facultatem. Sed ut in superioribus facultas
abundauit, atque illuc principem locum tenuit: sic
in sequentibus vtilitas potior est ac prior, facultas
posterior.

Nunc enim quod omnes iactabant.) Hæc refutatio est obiectionis illius: Atqui bellum nihil ad nos attinet. quam non posuit, propter id præceptum, quod supra tradidimus, vt ne videatur de rebus dubiis pugnare: & quod anteuerit auditorem, & ostendit, non fore vt seducantur socij, vt modò non optasse vt bellum incidere, ac bellum id ad se attinere confessi esse videantur. Confirmat & ea sententia quæ sequitur, eandem refutationem: quod etiā Eubœensibus, tametis alienis, op̄e tulerint.

Nam si cum Eubœensibus defensis rediremus.)
Etiam in his utilitas antecedit. Increpat enim eorum
ignauiam, & negligentiam incessit. Sequitur autem
per subintellectionem, etiam facultas. Vbi enim
eos auxilium & salutem tulisse dicit Eubœensibus,
haud obscurè ciuitatis etiam potentiam ostendit. O-
peræ pretium autem est, exemplum etiam admirari.
Cum enim & Eubœenses videantur deseruisse
societatem, & tamen sint defensi: propriè & hoc e-
xemplo est vsus. Quin illa etiam & utilitatis fuerint.
& iustitiae simul & facultatis, vbi eos accusat, quod
affectiones iniuriis haæstenus non iuuerint, cum eorum
principatum expertant Græci, cum accersantur à
Pydnæis, cum Potidæatæ semetipsos & urbem, eorū
fidei committant. Vbi verò eos ipsos auxisse
Philippi opes asserit sua ignauia: simul terret, simul
etiam consolatur. Amplificando enim percellit: &
dicendo, eum per ipsorum ignauiam factum esse
magnum, rursus id molitur, vt de timore nonni-
hil remittant, cum in ipsorum potestate futurum sit,
eundem rursus deiicere. Et sic facere Thraci dem
liquet in concione Corinthiorum. In his verò utili-
tas præcedit, cætera sequuntur. Diuinam autem
benevolentiam, cuius mentionem facit, per ea com-
probat, quæ non exspectasse. Dum enim Thracum
calamitates, & Græcarum in Thracia ciuitatum, à
diuina benevolentia esse ortas dicit: potentiam ur-
bis per ea asserit: vt simul & utilitas & facultas im-
plicitæ sint. Et haæstenus confirmando progressus
est, ciuitatem, cum in eius potestate fuisse principatum recuperare, oscitasse: ac vel nunc, quando
pridem factum non sit, recuperandum. Per
quod ostendit, ad eos pertinere bellum, siquidem
in eo principatus agatur. Quæ hinc sequuntur,
necessitatem continent, & ab his verbis incipiunt.
τοὺς πόλεμους, εἴπερ τοῦ οὐρανίου.

A Sin ô Athenienses, etiam hos homines deseremus.
Terret enim, & ostendit eos non ita multo post de
suis opibus in periculo futuros; Philippumque or-
dine progredi, quemadmodum & Thucidides fe-
cit in concione Corinthiorum: Ac nouimus qua via
finitimos aggrediantur Athenienses: sic etiam Phi-
lippus, primum Amphipoli capta, deinde Pydna &
Peonibus, Athenienses inuadet, non tanquam ob-
jectioni responderit, ut aliquis existimet, qui per
speciem refellendi accipiat: Et quid nobis incom-
modabit Olynthiorum excidium? Sed cum initio
instituisset ostendere, ad eos pertinere bellum: de-
nique id confirmat, argumento ducto & à principa-
tu qui sit reipublicæ vendicandus, & ab eo, quod bel-
lum non multo post in Atticam venturum sit, nisi o-
pem tulerint Græc's, qui adhuc in Thracia sunt re-
liqui. Idque probaturus, obscurè innuit, quas da-
des ciuitas acceptura sit, si bellum in ipsam Atti-
cam penetrarit: non quidem id speciatim atque pro-
lixè explicans, sed tacitis cogitationibus magis ter-
rens. Hac orationis parte finita, in qua utilitas si-
mul & facultas implexæ sunt, alias præcedente fa-
cilitate, sequente utilitate, alias contratio in his
modo & ordine, ac rursus præcedente ipsa utilita-
te, sequente facilitate, & oratione omni modo
varjata, suasione & adhortatione, sententiis sem-
per se se consequentibus: tandem rursus de fa-
cilitate vrbis praefatur ab hoc initio: Ac repre-
hendere quidem dixerit aliquis, facile & cuius-
uis esse: exordium id auspiciatus. Facultatem autem bifariam partitur, tum in rationem instru-
ctionis, tum in pecunia copiam: quæ ratio, quia ei-
erat ardua, exordio est, vsus, quando ad eam non po-
terat aperte ac liberè, & expeditè accedere, nisi prius Binæ copie
captata benevolentia, & præparatis auditoribus. Cū
verò ei propositum sit impetrare, ut unus exercitus
Olynthum mittatur: duos decerni iubet, eò potissi-
mum, ut alterum duntaxat possit obtinere. Solet
enim semper maiora & plura, quam obtinere cu-
piat, postulare: ut ipsa necessitate impendente, mino-
ra deligant atque suscipiant. Deinde ut territos ma-
gnitudine instructionis, terreat & magnitudine ui-
buti, eaque ratione adigat ad theatram pecuniari
relinquendam. Non autem ei esse propositam, ut bi-
næ copie mittantur, perspicuum est, tum ex eo, quod
nec prolixè id agitat, nec confirmat, utrasq; esse mit-
tendas: tum quod celeriter ad rationē pecunie trans-
currat. Est præterea notatu dignum, quod orationi Ratio pecu-
de pecuniis non immoratur propter difficultatem
illam, sed statim rursus ad tributa transit: ut non de
industria Eubulo aduersari, sed rerum necessitatem
sequi videatur: alibi suaderis, ut theatram pecuniā
relinquant, alibi ut de suo cōferant, neque diuites so-
lum, sed etiam inopes. Idque consulto facit. Non e-
nim orationi de theatrali pecunia immoratur, ne of-
fendat auditores: neque tamen etiam eandem præ-
terit, quod aliunde non supererit commeatus. Tribu-
ti autem meminit, non quod reueta id velit, ut tribu-
tum pendant, sed ut eos illa re cogat pecuniam thea-
tralem relinqueret.

Dicūt & alios cōmeatus alij, quoū eligite.) Est qui
dē anthypophora, sed procatasceū īferri debet tā-
quā refutatio ad exordij sentētiām, ut cōparatione
cōmeatus hic vt ilior apparet. Propter hoc enim ini-
tiō dixit neminē qui dicere velit, esse prohibēdum,

ut sua pars de pecunia melior esse videretur. Sed in Olynthiaca tertia copiosorem, quamquam quae in hac est, refutationem posuit.

Considerandum autem ac reputandum est, res) His
Philippi potentiam impugnat. Prius autem refuta-
tionem posuit, quam obiectionem, eamque subie-
cit statim, progressus per inficationem. Ac admiratio-
ne digna est & haec tractatio. Non enim dixit,
Non formidabilis est Philippus: sed, Non decenter
& bene se habent res Philippi. Cuius potentiam de-
struit, ea in partes quatuor comminuta: in tempus,
quo turbetur: in Thessalos socios eius, ad defectio-
nem spectantes: in pecuniae penuriam, propter
quam non habiturus sit conducticium militem: in
subditos eius, Illyrios & Pæones, libertatis appeten-
tes, ut & in partitione orationis diximus: perfectio
re huius capitinis tractatione ad integrum rescruta-
causam.

Quamobrem s^ep^ee videtur, tueri bona quām parare, esse difficilius.) Hoc de incogitantibus, & preter meritum fortunam propiciam habentibus dicit, Proinde si quis exagitare velit hoc dictū, defensio nem habet. In secunda autem generalius idem dictū est, atque assuerantius. sed hoc loco tantum ad incogitantes pertinet, ac ne id quidem absolutē. Nam vocabula, S^ep^ee, &, Videtur, indicant non esse necessarie ut id omnino fiat, sed fieri interdum.

Vtilitas. Oportet igitur vos, Athenienses, illas eius difficultates.) Hic conclusionem aggreditur, quam & quæ in duas partes diuidit, in facultatem & utilitatem Nam & conclusiones à summis capitibus sumuntur. Ac facultatem quidem ab occasione confirmat, à legatione Atheniensium ad Græcos, & ad eos socios, qui Philippum suspectum habeant: ab expeditione ipso rum & militia: ab absurdo, quod est ab animo Philippi sumptum, quoniam modo is se gessisset tali oblatâ occasione: è dedecore euentuum qui sequi posint. Utilitatem autem bifariam est partitus, in comparationem duorum bellorum, tum Thracensis, tū Attici: & quid facturi sint Macedoniae, societate initia cum Olynthiis: quæ item ipsi toleraturi essent, bello huc translato, si nulli forent qui prohiberent, neque Phocenses, neque Thebani: illi propter imbecillitatem, hi propter simultatem. Non enim existimanda est obiectio, sententia illa sumpta ab animo Philippi, ut Zeno stulte putauit: sed sententia illa necessitatem in peroratione concludit. Postquam enim supra docuit, interesse Atheniensium hoc bellum, per secundum illud, quod venturus in Atticam sit Philippus, Olyntho capta: meritò etiam hic inter concludendum, eorundem meminit. Chalcidica enim gente deleta, & duabus & triginta vibribus captis: qui tandem illi obseruent? Ea verò, quæ ipsi Athenienses, bello ad ipsius Atticæ fines translati, passuri essent, amplificaturus: bifariam diuidit, in ea quæ bellum antecedunt, & in ipsum bellum: quid toleraturi sint agricolæ, quid ipsi agri, sumente inde Atheniensium exercitu ad commeatum necessaria: & quæ facturi sint hostes in agris. cùm necessitate compulsi, cum proteruitate impulsi: asserens, Atticæ duplex imminent bellum, alterum à domesticis, alterum ab hostibus. Quibus absolutis, postulat, ut quævis ætas, & quodus hominum genus, & pauperes, & diuites & oratores bellum in Thraciam repellant: ostendens non parua lucra ex eo consecutura, nec parum interfere, id fieri. Est autem & tractatio & varietas consideratu digna.